О внесении изменений и дополнения в решение Улытауского районного маслихата от 5
марта 2024 года № 109 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи,
установления размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся
граждан Улытауского района"

Решение Улытауского районного маслихата области Ұлытау от 8 августа 2024 года №
135. Зарегистрировано в Департаменте юстиции области Ұлытау 9 августа 2024 года №
145-20
      Улытауский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Улытауского районного маслихата "Об утверждении Правил решение
оказания социальной помощи, установления размеров и определения перечня
отдельных категорий нуждающихся граждан Улытауского района" от 5 марта 2024 года
№109 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 108-20) следующие изменения и дополнение:
      1)  пункта 2 приложения 1 указанного решения изложить в новой подпункт 1)
редакции:
      "1) Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее –
Государственная корпорация) – юридическое лицо, созданное по решению
Правительства Республики Казахстан для оказания государственных услуг в
соответствии с законодательством Республики Казахстан, организации работы по
приему заявлений на оказание государственных услуг и выдаче их результатов
услугополучателю по принципу "одного окна", обеспечения оказания государственных
услуг в электронной форме;";
      2)  пункта 5 приложения 1 указанного решения изложить в новой подпункт 2)
редакции:
      "2) 15 февраля - День вывода ограниченного контингента советских войск из
Демократической Республики Афганистан:
      военнообязанным, призывавшимся на учебные сборы и направлявшимся в
Афганистан в период ведения боевых действий – 300 000 (триста тысяч) тенге;
      военнослужащим автомобильных батальонов, направлявшимся в Афганистан для
доставки грузов в эту страну в период ведения боевых действий – 300 000 (триста
тысяч) тенге;
      военнослужащим летного состава, совершавшим вылеты на боевые задания в
Афганистан с территории бывшего Союза Советских Социалистических Республик (
далее – Союза ССР) – 300 000 (триста тысяч) тенге;

      рабочим и служащим, обслуживавшим советский воинский контингент в
Афганистане, получившим ранения, контузии или увечья либо награжденным
орденами и медалями бывшего Союза ССР за участие в обеспечении боевых действий
– 300 000 (триста тысяч) тенге;
      рабочим и служащим, направлявшимся на работу в Афганистан в период с 1
декабря 1979 года по декабрь 1989 года и другие страны, в которых велись боевые
действия – 300 000 (триста тысяч) тенге;
      семьям военнослужащих, погибших (пропавших без вести) или умерших
вследствие ранения, контузии, увечья, заболевания, полученных в период боевых
действий в Афганистане или других государствах, в которых велись боевые действия–
50 000 (пятьдесят тысяч) тенге.";
      3)  приложения 1 указанного решения изложить в новой редакции:пункт 6
      "6. Социальная помощь следующим отдельным категориям нуждающихся граждан
оказывается единовременно и периодически:
      1) гражданину (семье) по причине ущерба ему либо его имуществу вследствие
стихийного бедствия или пожара – единовременно в размере 100 (сто) месячных
расчетных показателей без учета среднедушевого дохода. Срок обращения за
социальной помощью – не позднее трех месяцев с момента возникновения ситуации;
      2) лицу (семье) в связи с ограничением жизнедеятельности вследствие социально
значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих:
      лицам с наличием социально значимого заболевания "туберкулез" в период
амбулаторного лечения – 1 раз в год без учета среднедушевого дохода в размере 30 (
тридцать) месячных расчетных показателей;
      лицам, с наличием социально значимого заболевания "злокачественные
новообразования" и состоящим на диспансерном учете – 1 раз в год без учета
среднедушевого дохода в размере 30 (тридцать) месячных расчетных показателей;
      лицам, страдающим заболеванием вирус иммунодефицита человека и состоящим на
диспансерном учете – 1 раз в год без учета среднедушевого дохода в размере 30 (
тридцать) месячных расчетных показателей;
      родителям или иным законным представителям инфицированных детей,
инфицированных вирусом иммунодефицита человека, состоящим на диспансерном
учете – ежемесячно без учета среднедушевого дохода в 2 (двух) кратном размере
величины прожиточного минимума, установленного Законом Республики Казахстан "О
республиканском бюджете" на соответствующий финансовый год;
      3) лицам, освободившимся из мест лишения свободы и находящимся на учете
службы пробации - единовременно в размере 15 (пятнадцать) месячных расчетных
показателей без учета среднедушевого дохода. Срок обращения за социальной
помощью - не позднее шести месяцев с момента возникновения ситуации;

      4) лицам, сопровождающим лиц с инвалидностью первой группы на
санаторно-курортное лечение, в соответствии с индивидуальной программой
абилитации и реабилитации лица с инвалидностью, на оплату стоимости пребывания в
санаторно-курортной организации на основании заявления с приложением документов,
указанных в подпункте 1) пункта 12 Типовых правил, и подтверждающих документов о
получении санаторно-курортного лечения (акт о получении санаторно-курортного
лечения, счет-фактура) – 1 раз в год в размере 70 (семьдесят) процентов от
гарантированной суммы без учета среднедушевого дохода;
      5) лицам с инвалидностью первой, второй групп, получающим специальные
социальные услуги на дому, и лицам, неспособным к самообслуживанию в связи с
преклонным возрастом, получающим специальные социальные услуги на дому – 1 раз
в год в размере 12 (двенадцать) месячных расчетных показателей без учета
среднедушевого дохода;
      6) детям сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей - 1 раз в год в
размере 12 (двенадцать) месячных расчетных показателей без учета среднедушевого
дохода.";
      4)  приложения 1 указанного решения изложить в новой редакции:пункт 10
      "10. Социальная помощь к праздничным дням и памятным датам оказывается без
истребования заявлений от получателей.
      Категории получателей социальной помощи определяются МИО, после чего
формируются их списки путем направления запроса в Государственную корпорацию
либо иные организации.";
      5)  пункта 5 приложения 1 указанного решения дополнить абзацем в подпункт 4)
следующей редакции:
      "военнослужащим, которым инвалидность установлена вследствие ранения,
контузии, увечья, полученных при защите бывшего Союза ССР, исполнении иных
обязанностей воинской службы в другие периоды, или вследствие заболевания,
связанного с пребыванием на фронте, а также при прохождении воинской службы в
Афганистане или других государствах, в которых велись боевые действия – 300 000 (
триста тысяч) тенге.".
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель А. Курмансеитов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан